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BÁO CÁO 

Kết quả rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2023 
 
 

Thực hiện Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 08 tháng 02 năm 2023 của 
UBND xã Lục Bình về việc rà soát, đánh giá thủ tục hành chính (TTHC) năm 
2023. Sau khi triển khai thực hiện rà soát, đánh giá TTHC, Ủy ban nhân dân xã 
Lục Bình báo cáo như sau: 

I. Công tác chỉ đạo, điều hành 

- Lãnh đạo UBND xã xác định rõ việc rà soát, đánh giá thủ tục hành chính 
là niệm vụ thường xuyên trong công tác cải cách hành chính của địa phương. 
Chỉ đạo triển khai thực hiện rà soát TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của 
UBND xã và đề xuất kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung phù hợp. 

- Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 
08/02/2023 của UBND xã Lục Bình về việc rà soát, đánh giá TTHC năm 2023 
trên địa bàn xã. 

- Công khai các nội dung phản ánh, kiến nghị theo Điều 16 Thông tư số 
02/2017/TT-VPCP; 

- Căn cứ vào Kế hoạch rà soát, UBND xã Lục Bình giao Công chức Văn 
phòng – Thống kê xã theo dõi, đôn đốc các bộ phận chuyên môn thực hiện theo 
Kế hoạch và tổ chức rà soát độc lập các TTHC nói trên. 

- Các công chức chuyên môn được giao nhiệm vụ đã tổ chức thực hiện 
việc rà soát, đánh giá thủ tục hành chính theo danh mục được ban hành trong kế 
hoạch, một số danh mục ngoài kế hoạch theo lĩnh vực chuyên môn và hoàn 
thành việc rà soát đánh giá đúng tiến độ, thời gian quy định. 

II. Nội dung rà soát, đánh giá thủ tục hành chính 

Căn cứ vào kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2023 của 
xã, UBND xã đã chỉ đạo công chức chuyên môn tập trung rà soát, đánh giá thủ 
tục hành chính phát sinh hồ sơ tại cơ quan gồm: 

1. Lĩnh vực Hộ tịch rà soát 10 thủ tục bao gồm: 

- Thủ tục cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân. 

- Thủ tục liên thông các TTHC: Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, 
hưởng chế độ tử, tuất/ hỗ trợ chi phí mai táng/ hưởng mai táng phí cho công dân 
trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. 

- Đăng ký khai sinh. 

- Thủ tục đăng ký lại khai sinh. 

- Thủ tục cấp bản sao trích lục hộ tịch. 



- Thủ tục đăng ký khai sinh kết hợp nhận cha, mẹ, con. 

- Đăng ký khai tử. 

- Đăng ký lại khai tử. 

- Đăng ký kết hôn. 

- Đăng ký lại kết hôn. 

2. Lĩnh vực Lao động, Thương binh và xã hội rà soát 02 thủ tục gồm: 

- Thủ tục xác định, xác định lại mức độ khuyết tật và cấp giấy xác nhận 
khuyết tật. 

- Thủ tục đổi cấp giấy xác nhận khuyết tật. 

3. Lĩnh vực văn hóa rà soát 01 thủ tục là: 

 Thủ tục xét tặng danh hiệu gia đình văn hóa hàng năm.  

4. Lĩnh vực thi đua khen thưởng rà soát 02 thủ tục gồm:  

- Thủ tục xét tặng danh hiệu lao động tiên tiến. 

- Thủ tục tặng giấy khen của Chủ tịch UBND xã về thực hiện nhiệm vụ chính trị. 

5. Lĩnh vực tài nguyên – môi trường rà soát 02 thủ tục gồm: 

- Thủ tục cung cấp dữ liệu đất đai. 

- Thủ tục hòa giải tranh chấp đất đai. 

III. Kết quả rà soát, đánh giá TTHC 

- Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng 
Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát TTHC, UBND xã đã rà soát, đánh 
giá 17 TTHC/110 TTHC cấp xã: 

1. Lĩnh vực Hộ tịch: Căn cứ tiến hành rà soát, gồm: 

- Luật Hộ tịch năm 2014. 

- Luật Hôn nhân và gia đình năm 2014. 

- Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính phủ quy 
định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch. 

- Thông tư số 04/2020/TT-BTP của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi 
tiết thi hành một số điều của Luật Hộ tịch và Nghị định số 123/2015/NĐ-CP 
ngày 15/11/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi 
hành Luật Hộ tịch. 

- Thông tư số 281/2016/TT-BTC ngày 14/11/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài 
chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí khai thác, sử 
dụng thông tin trong Cơ sở dữ liệu hộ tịch, phí xác nhận có quốc tịch Việt Nam, 
phí xác nhận là người gốc Việt Nam, lệ phí quốc tịch. 

- Thông tư số 85/2019/TT-BTC ngày 29/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Tài 
chính hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng 
nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. 

- Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND 19/7/2022 của Hội đồng nhân dân 
tỉnh quy định mức thu, miễn, giảm; thu, nộp, quản lý và sử dụng các loại phí, lệ 
phí trên địa bàn tỉnh bắc kạn. 

https://thukyluat.vn/vb/nghi-dinh-123-2015-nd-cp-huong-dan-luat-ho-tich-44ec0.html


Qua đối chiếu với quy định và quá trình tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành 
chính trên thực tế, Ủy ban nhân dân xã Lục Bình đề nghị như sau: Đối với các 
thủ tục cấp giấy chứng nhận hôn nhân; đăng ký khai sinh; đăng ký lại khai sinh; 
đăng ký khai tử; đăng ký lại khai tử; đăng ký kết hôn; đăng ký lại kết hôn; đăng 
ký khai sinh kết hợp nhận cha, mẹ, con: Đề nghị bổ sung thông tin về số điện 
thoại của người yêu cầu thực hiện thủ tục trên mẫu tờ khai. Nội dung này cần có 
để để nhập lên phần mềm dịch vụ công. 

2. Lĩnh vực Lao động, Thương binh và xã hội 

- Luật người khuyết tật ngày 17 tháng 6 năm 2010;  

- Nghị định số 28/2012/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2012 của Chính phủ 
Quy đinh chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật người khuyết tật; 

- Thông tư số 01/2019/TT-BLĐTBXH, ngày 02 tháng 01 năm 2019 của 
Bộ Lao động - Thương binh và xã hội Quy định về việc xác định mức độ khuyết 
tật do Hội đồng xác định mức độ khuyết tật thực hiện. 

- Nghị định số 20/NĐ-CP, ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính 
sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội. 

Qua đối chiếu với quy định và quá trình tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành 
chính trên thực tế, Ủy ban nhân dân xã đề nghị cắt giảm thời gian thực hiện TTHC 
để tạo điều kiện cho nhân dân như sau: Đối với thủ tục xác định, xác định lại mức độ 
khuyết tật và cấp giấy xác nhận khuyết tật: Ủy ban nhân dân xã đề nghị cắt giảm thời 
giam thực hiện ở bước 2 – triệu tập các thành viên hội đồng, tổ chức đánh giá dạng 
khuyết tật và mức độ khuyết tật từ 9,5 ngày xuống còn 7 ngày làm việc. 

3. Lĩnh vực văn hóa rà soát 01 thủ tục là: 

 Thủ tục xét tặng danh hiệu gia đình văn hóa hàng năm: Qua đối chiếu với 
quy định và quá trình tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính trên thực tế, Ủy 
ban nhân dân xã đề nghị như sau: Hiện nay, thủ tục này đang quy định hồ sơ lưu 
tại cấp xã phải có bản đăng ký của hộ gia đình đăng ký từ đầu năm đăng ký thực 
hiện gia đình văn hóa của năm xét tặng gia đình văn hóa. Theo thực hiện thủ tục 
hành chính, hồ sơ lưu tại xã chỉ cần danh sách có chữ ký đăng ký đạt gia đình 
văn hóa trong năm của hộ và biên bản họp thôn thống nhất là được, không cần 
thiết phải có bản đăng ký vì việc lưu từng bản đăng ký của từng hộ dân làm phát 
sinh quá nhiều giấy tờ trong hồ sơ lưu.  

4. Lĩnh vực thi đua khen thưởng rà soát 02 thủ tục gồm:  

UBND xã chỉ đạo công chức Văn phòng – Thống kê xã rà soát các quy 
định tại: Luật thi đua khen thưởng năm 2003; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 
của Luật thi đua khen thưởng ngày 14 tháng 6 năm 2005; Luật sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Luật thi đua, khen thưởng ngày 16/11/2013; Nghị định số 
91/NĐ-CP, ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều 
của Luật thi đua, khen thưởng. Qua đối chiếu với quy trình tiếp nhận, giải quyết 
TTHC trên thực tế, không đề nghị đơn giản hóa đối với 02 thủ tục gồm: 

- Thủ tục xét tặng danh hiệu lao động tiên tiến. 

- Thủ tục tặng giấy khen của Chủ tịch UBND xã về thực hiện nhiệm vụ 
chính trị. 



5. Lĩnh vực tài nguyên – môi trường rà soát 02 thủ tục gồm: 

UBND xã chỉ đạo công chức ĐC-NN-XD&MT xã rà soát các quy định 

tại: Luật số 45/2013/QH13 ngày 29/11/2013, có hiệu lực ngày 01/7/2014; Nghị 

định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014, có hiệu lực ngày 01/7/2014; Thông tư 

số 34/2014/TT-BTNMT ngày 30/06/2014 của Bộ Tài nguyên- Môi trường về 

việc xây dựng, quản lý, khai thác thông tin đất đai; có hiệu lực từ ngày 13 tháng 

8 năm 2014. Qua đối chiếu với quy trình tiếp nhận, giải quyết TTHC trên thực 

tế, Ủy ban nhân dân xã không đề nghị đơn giản hóa đối với 02 thủ tục gồm: 

- Thủ tục cung cấp dữ liệu đất đai. 

- Thủ tục hòa giải tranh chấp đất đai. 

IV. Nhận xét, đánh giá 

1. Kết quả đạt được: Trong thời gian qua, được sự quan tâm chỉ đạo của cấp trên, 

sự hướng dẫn của ngành chuyên môn nên công tác cải cách hành nói chung và công tác rà 

soát, đánh giá thủ tục hành chính nói riêng đã có nhiều chuyển biến tích cực.  

2. Khó khăn, tồn tại 

Mặc dù công tác rà soát, đánh giá thủ tục hành chính đã được UBND xã 

quan tâm chỉ đạo thực hiện nhưng vẫn còn một số công chức chuyên môn còn 

chưa nhận thức được vai trò, tầm quan trọng của hoạt động rà soát, đánh giá thủ 

tục hành chính nên chưa thực sự quan tâm và dành thời gian cho công tác rà 

soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính.  

Công tác rà soát, đánh thủ tục hành chính là công việc khá phức tạp, khó 

khăn cần nhiều thời gian nghiên cứu quy định pháp luật có liên quan. Trong khi, 

đội ngũ công chức chuyên môn phụ trách công tác giải quyết TTHC tại bộ phận 

một cửa của xã cũng như công chức làm công tác kiểm soát TTHC của xã hoạt 

động theo chế độ kiêm nhiệm, nên chưa dành nhiều thời gian cho công tác rà 

soát, đánh giá TTHC nên ảnh hưởng đến chất lượng, hiệu quả của việc rà soát. 

V. Kiến nghị, đề xuất 

Ủy ban nhân dân xã kiến nghị cấp UBND huyện tăng cường công tác tập 

huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, nâng cao trình độ cho công chức làm đầu mối kiểm 

soát thủ tục hành chính để đảm bảo cho quá trình thực hiện nhiệm vụ. 

Trên đây là báo cáo kết quả rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2023 

của UBND xã Lục Bình. 

 
Nơi nhận:  
Gửi bản điện tử: 

- Văn phòng HĐND-UBND huyện; 

- Thường trực Đảng ủy xã;  

- Thường trực HĐND xã; 

- Trang TTĐT xã; 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- Công chức xã; 

- Lưu: VP UBND xã. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Hậu 
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